
СОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЙБЕКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

КРАСНОЯРСКОГО РАЙОНА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

17.01.2020                                                                                                         №111 
  с. Байбек  

                                                       

О принятии муниципального правового 

акта о внесении изменений и 

дополнений в устав муниципального 

образования «Байбекский сельсовет» 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Байбекский 

сельсовет», в соответствии с федеральным законодательством, на основании 

статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет 

муниципального образования «Байбекский сельсовет»  

РЕШИЛ: 

1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изменений и 

дополнений в устав муниципального образования «Байбекский сельсовет» 

(приложение к настоящему решению). 

          2. Главе муниципального образования «Байбекский сельсовет» в 

порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований», 

представить муниципальный правовой акт на государственную регистрацию в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской 

области. 

          3. Главе муниципального образования «Байбекский сельсовет» 

обнародовать муниципальный правовой акт в течение семи дней со дня его 

поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации 

по Астраханской области. 

          4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель Совета МО                                                                     

«Байбекский   сельсовет»                                                                М.Д. Джанишев                                      

 

Глава МО «Байбекский сельсовет»                                                Э.И. Такиев                                                                                                                                                                                                                                                   

 

 



Принят решением Совета   

муниципального образования «Байбекский сельсовет» 

от 17 января 2020 года №111 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальный правовой акт о внесении изменений в устав 

муниципального образования «Байбекский сельсовет» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Статья 1.  

 

         Внести в Устав муниципального образования «Байбекский сельсовет», 

принятый решением Совета муниципального образования «Байбекский 

сельсовет» от 21.06.2016 № 15 (далее - Устав), следующие изменения: 

         1. В части 2 статьи 2 слова «статусом муниципального образования» 

заменить словами «статусом сельского поселения». 

         2. Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 14 следующего содержания: 

«14) принятие в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о 

сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 

предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, установленными правилами 

землепользования и застройки, документацией по планировке территории, 

или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального 

строительства, установленными федеральными законами.». 

         3. В статье 16: 

         3.1. Часть 3 дополнить словами «, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».»; 

         3.2. Дополнить частями 3.1- 3.2 следующего содержания: 

         «3.1. К главе муниципального образования, представившему 

недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих 

сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры 

ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления от должности в представительном органе муниципального 

образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права 

занимать должности в представительном органе муниципального 

образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения 

срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до 

прекращения срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в представительном органе 

муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до 

прекращения срока его полномочий; 

../../../../../content/act/acf105b2-d502-4f24-a427-8e972f1db78e.doc


5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий. 

3.2. Порядок принятия решения о применении к главе муниципального 

образования мер ответственности, определяется муниципальным правовым 

актом в соответствии с законом Астраханской области.». 

4. В статье 29: 

4.1. Часть 3 дополнить словами «, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».»; 

4.2. Дополнить частями 3.1- 3.2 следующего содержания: 

«3.1. К депутату, представившему недостоверные или неполные 

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений 

является несущественным, могут быть применены следующие меры 

ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления от должности в представительном органе муниципального 

образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права 

занимать должности в представительном органе муниципального 

образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения 

срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до 

прекращения срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в представительном органе 

муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до 

прекращения срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий. 

3.2. Порядок принятия решения о применении к депутату мер 

ответственности, определяется муниципальным правовым актом в 

соответствии с законом Астраханской области.». 

5. Дополнить статьей 44.1 следующего содержания: 

«Статья 44.1. Староста сельского населенного пункта 

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и 

жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного 

значения в сельском населенном пункте, расположенном в муниципальном 

образовании, может назначаться староста сельского населенного пункта. 



5 
 

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом, по 

представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, 

проживающих на территории данного сельского населенного пункта и 

обладающих активным избирательным правом. 

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, 

замещающим государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность или должность 

муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных 

непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного 

самоуправления. 

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено 

лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность 

государственной гражданской службы, муниципальную должность или 

должность муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 

2 года. 

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются 

досрочно по решению Совета по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 – 7 части 1 

статьи 29 Устава. 

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на 

него задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, 

муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по 

вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном 

пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в 

сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких 

мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде 

проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному 

рассмотрению органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует 

в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов 

местного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и 

проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, 

обнародовании их результатов в сельском населенном пункте; 

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом 

муниципального образования и (или) нормативным правовым актом 

представительного органа муниципального образования в соответствии с 

законом субъекта Российской Федерации. 



7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского 

населенного пункта могут устанавливаться нормативным правовым актом 

Совета в соответствии с законом Астраханской области.»; 

6.  В статье 63: 

6.1. Часть 3 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Официальным опубликованием муниципального правового акта или 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 

издании, распространяемом в соответствующем муниципальном 

образовании.»; 

6.2. В части 5: 

«- в абзаце первом после слов «муниципальных правовых актов органов 

местного самоуправления муниципального образования», «муниципального 

правового акта», «муниципальных правовых актов» дополнить словами «, 

соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,», 

«,соглашения», «,соглашений»; 

- в абзаце втором после слов «муниципальных правовых актов» 

дополнить словами «, соглашений»; 

- в абзаце третьем после слов «муниципальных правовых актов» 

дополнить словами «, соглашений». 

 

Статья 2. 

 

Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу со дня его 

официального опубликования (обнародования). 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                     Э.И. Такиев 

                                                                                                                    


